
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.416 del Reg.

Data 12-11-2019

Oggetto: SERVIZIO RELATIVO ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA
SALUTE E SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO - DETERMINA A CONTRARRE

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 detta disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di
lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei
lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;

VISTO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di
Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di
procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di
lavoro;

VISTO che ai sensi dell’art. 32, D.lgs. 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria diretta responsabilità
collegata alla figura di Datore di Lavoro può avvalersi dell’opera di esperti esterni per l’incarico di R.S.P.P. in
possesso delle conoscenze professionali necessarie;

PRESO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Ufficio non vi sono figure professionali idonee
ad esperire il suddetto incarico;

CONSIDERATO che il servizio oggetto del presente appalto deve ricomprendere le seguenti attività:
Redazione/aggiornamento del documento di valutazione dei rischi-
Redazione/aggiornamento del piano di emergenza-
Prove di evacuazione-
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione-
Corsi di formazione-
Gestione del piano di sorveglianza sanitaria-
Visite mediche-
Esami specialistici e di laboratorio-

RICHIAMATI:
L’art.36 , comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono-
all’affidamento di lavori, servizi e fornitura di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ;
 l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti



dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

DATO ATTO che 12/ sul portale Consip la  convenzione denominata “Servizi relativi alla Gestione integrata
della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro ed.4” Lotto 4 il cui fornitore risulta l’RTI gruppo   IGEAM con sede
in Via Francesco Benaglia n. 13, 00153 – Roma.

CONSIDERATO che:

Deve essere dato corso all’affidamento del servizio-
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento,
individuando:
gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

RITENUTO, pertanto :

di individuare il fine del contratto nella necessità di garantire il servizio relativo alla gestione della salute e
sicurezza dei luoghi di lavoro
di precisare che le clausole essenziali sono fissate nella documentazione a corredo della convenzione presente
su Consip
di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali:
trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento diretto ai sensi-
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice mediante adesione alla convenzione Consip denominata ;
“Servizi relativi alla Gestione integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro ed.4” Lotto 4

CONSIDERATO che con nota Prot. 8018 del 17/09/2019 è stato acquisito il Piano dettagliato delle Attività per
l’espletamento del servizio nel triennio 2019/2022 per l’importo pari ad €.13.037,98 cui vanno sommati gli
importi  pari ad €.1.490,07 per Iva ed €.260,75 per l’incentivo di cui all’art.113 del D.lgs.50/2016 per
complessivi €.14.788.80

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch.Antonella Stuzzica-
il C.I.G. assegnato è il seguente: Z8329E20A1-
Di dare atto che alla somma complessiva di €. 14.788,80 può essere impegnata al Cap. 198.0 come segue:-
Quanto ad €.2.437,64 annualità 2019-
Quanto ad €.5.590,09 annualità 2020-
Quanto ad €.3.391,47annualità 2021-
Quanto ad €.3.369,60 annualità 2022-

Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;



 Visto:
- il Dlgs. n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di avviare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, trattandosi di servizio di importo inferiore a1.
40.000 euro, a mezzo di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, mediante adesione
alla convenzione Consip denominata ;  “Servizi relativi alla Gestione integrata della Salute e Sicurezza sui
luoghi di lavoro ed.4” Lotto 4

di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in2.
narrativa;

 di dare atto che:3.
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’arch. Antonella Stuzzica;-
il C.I.G. assegnato è il seguente: Z8329E20A1-
di dare atto che alla somma complessiva di €. 14.528,05 può essere impegnata al Cap. 198.0 come segue:-
Quanto ad €.2.437,64 annualità 2019-
Quanto ad €.5.590,09 annualità 2020-
Quanto ad €.3.391,47annualità 2021-
Quanto ad €.3.369,60 annualità 2022-

di procedere al successivo impegno della somma al perfezionamento dell’obbligazione giuridica ai sensi di4.
quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011.

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt.5.
5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati

Il Responsabile dell’Area Tecnica
     Arch.Antonella Stuzzica

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 12/11/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.    899    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 07-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


